
BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2492 - EXTRAORDINÁRIO 01 de outubro de 2018 - página 1

ANO L sÃO jOsÉ DOs CAMPOs, 01 DE OuTubRO DE 2018 - EXTRAORDINÁRIO Nº 2492

EXPEDIENTE: Publicação semanal da Prefeitura Municipal de são josé dos Campos - SP- Brasil - secretaria de Governança - www.sjc.sp.gov.br
- e-mail do Boletim do Município: dpiboletim@sjc.sp.gov.br  -   55 (12) 3947-8216  -  Impressão: Gráfica Municipal
http://www.sjc.sp.gov.br/servicos/portal_da_transparencia/boletim_municipio.aspx

BOLETIM 
DO MUNICÍPIO

Decretos
DECRETO N. 17.973, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018.
Dispõe sobre o Recadastramento e a Atualização Cadastral Anual dos servidores públicos 
municipais de São José dos Campos.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município;
Considerando a necessidade de atualização dos dados cadastrais e funcionais dos servidores 
públicos municipais de São José dos Campos, perante a obrigatoriedade de efetuar o 
levantamento de novos dados para adequação do Sistema de Recursos Humanos deste 
Município com o Sistema de Escrituração Digital das Obrigações Fiscais, Previdenciárias e 
Trabalhistas - e-Social, instituído pelo Decreto Federal n. 8.373, de 11 de dezembro de 2014;
Considerando a necessidade de zelar pelo interesse público, mormente no que tange à 
proteção do Erário, por meio do controle dos gastos com pessoal;
Considerando o dever do servidor público municipal em observar as normas legais e 
regulamentares, bem como os prazos a que esteja obrigado, conforme inciso III do artigo 97 
da Lei Complementar n. 56, de 24 de julho de 1992;
Considerando o que consta no Processo Administrativo n. 92.208/18;
D E C R E T A:
Art. 1º  Ficam instituídos o Recadastramento e a Atualização Cadastral Anual dos servidores 
públicos municipais ocupantes de cargos de provimento efetivo da Prefeitura de São José 
dos Campos, inclusive os cedidos, afastados, licenciados ou que estejam fora do Estado ou 
do País.
Art. 2º  O Recadastramento e a Atualização Cadastral Anual dos servidores públicos 
municipais de São José dos Campos de que trata o artigo 1º deste Decreto possuem caráter 
obrigatório e serão realizados na forma estabelecida neste Decreto. 
Parágrafo único.  Os servidores públicos municipais que acumulem regularmente cargos 
públicos nesta Prefeitura deverão realizar o Recadastramento e a Atualização Cadastral 
Anual para cada um dos vínculos.
Art. 3º  O Recadastramento dos servidores públicos municipais de São José dos Campos 
dar-se-á impreterivelmente de 15 de outubro de 2018 a 9 de novembro de 2018, por meio 
da intranet. 
§ 1º  Sempre que houver alteração, inclusão ou exclusão de dados cadastrais nos campos do 
Recadastramento, o servidor público municipal deverá, obrigatoriamente, realizar o “upload” 
de arquivos no local indicado no respectivo documento.
§ 2º  Verificada qualquer irregularidade no envio de dados ou documentos referentes ao 
Recadastramento, o servidor público municipal será notificado para regularizar a pendência, 
no prazo de cinco dias úteis. 
§ 3º  Na impossibilidade do servidor público municipal realizar seu Recadastramento caberá a 
seu representante legal, devidamente comprovado, a realização de tais obrigações. 
Art. 4º  A Atualização Cadastral Anual dos servidores públicos municipais de São José dos 
Campos ocorrerá sempre no mês de outubro de cada ano, por meio da intranet, a contar de 
2019. 
§ 1º  Sempre que houver alteração, inclusão ou exclusão de dados nos campos da Atualização 
Cadastral Anual, o servidor público municipal deverá, obrigatoriamente, realizar o “upload” de 
arquivos no local indicado no respectivo documento. 
§ 2º  Caso não haja alteração, inclusão ou exclusão de dados nos campos da Atualização 
Cadastral Anual, o servidor público municipal deverá, obrigatoriamente, declarar em campo 
próprio a inexistência de alteração em seus dados cadastrais; 
§ 3º  Verificada qualquer irregularidade no envio de dados ou documentos referentes à 
Atualização Cadastral Anual, o servidor público municipal será notificado para regularizar a 
pendência, no prazo de cinco dias úteis. 
Art. 5º  O servidor público municipal que não observar as regras e os prazos do Recadastramento 
e/ou da Atualização Cadastral Anual poderá sofrer a instauração de processo administrativo 
disciplinar.
Art. 6º  O servidor público municipal responderá civil, penal e administrativamente pelas 
informações falsas ou incorretas, que prestar no ato do Recadastramento ou Atualização 
Cadastral Anual.
Art. 7º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
São José dos Campos, 1º de outubro de 2018.
Felicio Ramuth
Prefeito
Anderson Farias Ferreira
Secretário de Governança
José de Mello Corrêa
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças
Melissa Pulice da Costa Mendes
Secretária de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, ao 1º dia 
do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo

DECRETO N. 17.974, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018.
Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 3.753.886,00.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, e pelo inciso V do 
artigo 8º da Lei n. 9.641, de 20 de dezembro de 2017;
D E C R E T A:
Art. 1º  Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 3.753.886,00 (três milhões, 
setecentos e cinquenta e três mil, oitocentos e oitenta e seis reais) destinado a suplementar 
as seguintes dotações no orçamento vigente:

35 SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E OBRAS ...........
35.10 Secretaria Geral ...........................................................................
35.10-15.451.0002.2.002 Manutenção dos Serviços ...........................................................
35.10-3.3.90.39.01.110000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .....  677.055,00 

35 SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E OBRAS ...........
35.10 Secretaria Geral ...........................................................................
35.10-15.451.0002.1.003 Obras e Serviços Habitacionais e de Infraestrutura ....................
35.10-4.4.90.51.01.110000  Obras e Instalações ..............................................  3.076.831,00 

Art. 2º  O crédito aberto no artigo anterior é decorrente de restituição de despesas pagas de 
exercícios anteriores referentes aos contratos de repasse n. 1.03.00.00/3.00.00.00/0411/2008 
e n. 1.03.00.00/3.00.00.00/0407/2008 firmados com a Companhia de Desenvolvimento 
Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo – CDHU.
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
São José dos Campos, 1º de outubro de 2018.
Felicio Ramuth
Prefeito 
José de Mello Corrêa
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças
Melissa Pulice da Costa Mendes
Secretária de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, ao 
primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo

Editais
PREFEITuRA DE sÃO jOsÉ DOs CAMPOs
sECRETARIA DE GEsTÃO ADMINIsTRATIVA E FINANÇAs
RETIFICAÇÃO - EDITAL Nº 04/2018  
A Prefeitura Municipal de São José dos Campos retifica o Edital de Concurso Público nº 
04/2018 - cargo de     ANALIsTA TÉCNICO – ENGENHARIA CIVIL, publicado no Boletim 
do Município nº 2489, de 18 de setembro de 2018.

Leia-se como segue e não como constou:

ANEXO II – DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
Analista Técnico – ENGENHARIA CIVIL
Projetos rodoviários: Mecânica dos solos: classificação geral dos solos, ensaios 
fundamentais; compactação e adensamento; estabilização de taludes; erosões; ação 
da água nos solos e sua importância para o projeto; Fundações: tipos de fundações. 
Ensaios; sondagem para fundação, interpretação, prova de carga. Cálculo das fundações. 
Estruturas: noções fundamentais, identificação dos principais tipos estruturais, cálculos 
de estruturas simples; Concreto armado: propriedades do concreto; materiais cimento, 
agregados, ferragem; formas e armações. Controle de qualidade. Ensaios. Elaboração do 
Projeto: sequência dos estudos necessários para sua elaboração; cálculos dos elementos 
do projeto geométrico, terraplanagem; pavimentação. Obras de arte correntes. Drenagem. 
Obras complementares. Obras de arte especiais; classificação das rodovias; termos 
técnicos, definições, equipamentos e suas aplicações: ensaios de laboratório, interpretação 
dos ensaios; marcações, controle e liberação topográficos. Tolerâncias geométricas; 
Classificação dos materiais por categoria: regularização, processos, equipamentos e 
sua utilização: ensaios de laboratório, marcação controle e liberações topográficas; 
conhecimentos dos equipamentos e suas aplicações, tipos, materiais, ensaios, finalidades 
e processos de: sub-base e base; revestimento; distância de transporte; medições de obras 
de arte. Conservação de rodovias: terraplanagem. Processos utilizados. Equipamentos e 
suas aplicações: conceituação rotineira: definição e tarefas para rodovias pavimentadas 
ou não; conservação periódica. Definição e tarefas para rodovias pavimentadas ou não; 
restauração. Equipamento e conservação; sinalização de obras. Meio ambiente: legislação 



01 de outubro de 2018 - página 2  BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2492 - EXTRAORDINÁRIO
ambiental (Resoluções do CONAMA, Estudos de Impacto Ambiental – EIA e Relatório de 
Impacto Ambiental – RIMA). Gerência da Via: controle de cargas; monitoramento do tráfego. 
Licitação, edital, projeto, especificações, contratos, planejamento, análise do projeto, 
levantamento de quantidades, plano de trabalho, levantamento de recursos, orçamento, 
composição de custos, cronogramas, diagramas de GANTT, PERT/CPM e NEOPERT, 
curva S, Código de Obras. Estradas e Transpores – Estudo e planejamento de transportes, 
operação, custos e técnicas de integração modal. Normas Técnicas (rodovias e ferrovias). 
Normas técnicas da ABNT. Lei Complementar 428/2010 – Lei de Parcelamento, Uso e 
Ocupação do Solo. Urbanização: conceitos de loteamento (condições e restrições para 
parcelamento do solo); urbanização de assentamentos precários; infraestrutura urbana 
para urbanização de glebas (abertura de vias, abastecimento de água, esgoto sanitário, 
pavimentação, drenagem, rede de distribuição de energia e iluminação pública. Legislação 
de regularização fundiária (Leis 11.977/09, 12.424/11, Lei 13.465/17, Decreto 9.310/18, 
provimentos da Corregedoria do Estado de São Paulo sobre regularização fundiária e Lei 
6766/79). Legislação ambiental (Código Florestal, resoluções Conama 303 e 369). Noções 
de sistema cartográfico e geoprocessamento. Noções de gestão de risco no município com 
base no sistema Nacional de Defesa Civil (saber identificar quando uma área é considerada 
de risco de deslizamento ou escorregamento de encostas e de alagamento). Código de Obras 
(Lei Complementar 267/03 ou a que vier a substituir). Lei de Zoneamento (Lei Complementar 
428/10 ou a que vier a substituir). AutoCAD (versão atual).
São José dos Campos, 01 de outubro de 2018.
José de Mello Correa
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

PREFEITuRA DE sÃO jOsÉ DOs CAMPOs
RETIFICAÇÃO - EDITAL Nº 06/2018 
A Prefeitura Municipal de São José dos Campos retifica o Edital de Concurso Público nº 
06/2018 - cargo de     ANALIsTA EM sAÚDE - FARMACÊuTICO, publicado no Boletim do 
Município nº 2489, de 18 de setembro de 2018.

Leia-se como segue e não como constou:

ANEXO II – DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
Analista em saúde – Farmacêutico
Conhecimentos Específicos: I) Legislação Farmacêutica (devem ser consideradas também 
suas atualizações) Lei Federal nº 5.991/73 – dispõe sobre o controle sanitário do comércio 
de drogas, medicamentos, insumos farmacêuticos e correlatos, e dá outras providências. Lei 
Federal nº 6.360/76 – dispõe sobre a vigilância sanitária a que ficam sujeitos os medicamentos, 
as drogas, os insumos farmacêuticos e correlatos, cosméticos, saneantes e outros produtos, 
e dá outras providências. Lei Federal nº 6.480/77 – altera a Lei nº 6.360, de 23 de setembro 
de 1.976, que dispõe sobre a vigilância sanitária a que ficam sujeitos os medicamentos, as 
drogas, os insumos farmacêuticos e correlatos, cosméticos, saneantes e outros produtos, e 
dá providências, nas partes que menciona. Lei Federal nº 6.437/77 – configura infrações à 
legislação sanitária federal, estabelece as sanções respectivas, e dá outras providências. Lei 
Federal nº 9.787/99 – altera a Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976, que dispõe sobre a 
vigilância sanitária, estabelece o medicamento genérico, dispõe sobre a utilização de nomes 
genéricos em produtos farmacêuticos e dá outras providências. Decreto Federal 74.170/74 
– regulamenta a Lei nº 5.991, de 17 de dezembro de 1973, que dispõe sobre o controle 
sanitário do comércio de drogas, medicamentos, insumos farmacêuticos e correlatos. Decreto 
Federal nº 79.094/77 – regulamenta a Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976, que submete 
a sistema de vigilância sanitária os medicamentos, insumos farmacêuticos, drogas, correlatos, 
cosméticos, produtos de higiene, saneantes e outros. RDC nº 17, de 16 de abril de 2010 
– dispõe sobre as Boas Práticas de Fabricação de Medicamentos. Portaria MS 3.916/98 – 
aprova a Política Nacional de Medicamentos, cuja íntegra consta do anexo desta Portaria. 
Portaria ANVISA 344/98 – aprova o Regulamento Técnico sobre substâncias e medicamentos 
sujeitos a controle especial. RDC nº 44, de 26/10/2010 (Anvisa).  II) Conhecimento Básico 
de Farmacologia: Interações medicamentosas. Efeitos adversos. III) Princípios Básicos de: 
Farmacocinética: a dinâmica da absorção, distribuição e eliminação de fármacos; classificação 
dos medicamentos; vias de administração dos medicamentos; conservação, dispensação, 
acondicionamento dos medicamentos, padronização dos medicamentos. Farmacodinâmica: 
mecanismo de ação dos fármacos e relação entre sua concentração e seu efeito; 
fármacos que atuam no sistema nervoso central; fármacos antimicrobianos, antifúngicos e 
antivirais; analgésicos e anti-inflamatórios não esteroides; fármacos anti-hipertensivos e 
hipoglicemiantes; fármacos antiparasitários; fármacos cardiovasculares e de funções renais. 
IV) Ética Farmacêutica. V) Conceitos: Atenção Farmacêutica. Assistência Farmacêutica. 
Medicamentos Genéricos. Medicamentos Similares. Medicamentos Análogos. Medicamentos 
Essenciais. Rename. Farmacoeconomia. Farmacovigilância.
São José dos Campos, 01 de outubro de 2018.
Oswaldo Kenzo Huruta José de Mello Correa
Secretário de Saúde  Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

sELEÇÃO PARA CREDENCIAMENTO Nº 001/sAsC/2018
As secretarias de Apoio social ao Cidadão e Inovação e Desenvolvimento Econômico 
da Prefeitura de são josé dos Campos, informam que se encontram abertas as inscrições 
de credenciamento para empresas interessadas em participar do Programa Pro Trabalho.
Os documentos para credenciamento deverão ser entregues, na recepção da Secretaria de 
Inovação e Desenvolvimento Econômico, localizada na Praça Afonso Pena, 175 – Centro, 3º 
andar, entre 8:15 e 17:00, de segunda à sexta-feira.
Edital completo está disponível no site oficial da Prefeitura: http://www.sjc.sp.gov.br. 
Para maiores informações, entrar em contato através do e-mail protrabalho@sjc.sp.gov.br
Edna Lúcia de Souza Tralli
Secretária de Apoio Social ao Cidadão
Alberto Marques Filho
Secretário de Inovação e Desenvolvimento Econômico

CONsELHO MuNICIPAL DE AssIsTÊNCIA sOCIAL
Lei Municipal nº4.892/96, consolidada pela Lei Municipal nº6.428/03 e alterada pelas Leis 
Municipais nº7.348/07 e nº8.037/10
Rua Henrique Dias, nº363 – Monte Castelo – CEP 12.242-840 – São José dos Campos – SP
Tel. (12) 3922-5753 – cmas@sjc.sp.gov.br

EDITAL Nº 02, DE 24 DE sETEMbRO DE 2018.
Convocação para o Processo de Eleição dos Representantes da Sociedade Civil no Conselho 
Municipal de Assistência Social - CMAS, Gestão 2018/2020 – Vagas Remanescentes.
 O CONsELHO MuNICIPAL DE AssIsTÊNCIA sOCIAL - CMAs, no uso da competência 
que lhe confere a Lei Municipal 4892/96, consolidada pela Lei Municipal nº 6428 de 20 de 
novembro de 2003, alterada pelas Leis Municipais nº 7348/07 e nº 8.037/10.
CONVOCA: 
Art. 1º - Os Representantes ou Organizações de Usuários, das Entidades e Organizações 
da Assistência Social e das Entidades e Organizações dos Trabalhadores do Sistema 
Único da Assistência Social (SUAS), de âmbito municipal, para o Processo de Eleição dos 
Representantes da Sociedade Civil no Conselho Municipal de Assistência Social, Titulares 
e Suplentes, para a Gestão 2018 a 2020 – Vagas Remanescentes, que acontecerá no dia 
07/12/2018 das 14Hs às 17Hs, na Casa do Idoso - Centro, sito à Rua Euclides Miragaia, 508 
- Centro, nesta cidade.
DATA ATIVIDADE

05/11 a 09/11/2018 Prazo para apresentar registro de candidatura, juntamente com a 
documentação, exigida na Resolução CMAS nº 35, de 20 de setembro 
de 2018, na sede do CMAS.

12/11/2018 Análise dos registros de candidaturas, por parte da Comissão de Eleição.

14/11/2018 Publicação no Boletim do Município da decisão da Comissão de Eleição, 
contendo relação de Representantes ou Organizações de Usuários, das 
Entidades e Organizações de Assistência Social e dos Trabalhadores do 
SUAS habilitados e não habilitados.

19/11/2018 Prazo para ingressar com recurso junto à Comissão de Eleição, referente 
a homologação das candidaturas

23/11/2018 Publicação no Boletim do Município da decisão da Comissão de Eleição, 
com a homologação da relação de Representantes ou Organizações de 
Usuários, das Entidades e Organizações de Assistência Social e dos 
Trabalhadores do SUAS S habilitados e não habilitados.

03/12 a 07/12/2018 Credenciamento do eleitores, conforme estabelecido pela Resolução 
CMAS nº 35, de 20 de setembro de 2018.

07/12/2018 Processo de Eleição, conforme Fóruns estabelecidos pela Resolução 
CMAS nº 35, de 20 de setembro de 2018. 

07/12/2018 Homologação dos resultados da Eleição.

14/12/2018 Publicação dos resultados da Eleição e data para homologação dos 
recursos referente ao resultado da Eleição.

18/12/2018 Análise dos recursos referente ao resultado da Eleição, por parte da 
Comissão de Eleição.

21/12/2018 Publicação no Boletim do Município do resultado dos recursos e 
resultado final da Eleição.

26/12/2018 Elaboração do Decreto de nomeação dos Conselheiros eleitos pelo 
Prefeito.

16/01/2019 Posse dos(as) Conselheiros(as) do CMAS para a gestão 2018/2020.

Art. 2º A Secretaria de Apoio Social ao Cidadão, Rede Socioassistencial e demais 
Entidades inscritas no CMAS deverão, encaminhar à sede do CMAS, até o dia 06/12/2018 
a listagem com nome dos dirigentes e gestores técnicos, funcionários e administrativos que 
terão condição de ser representante como eleitor(a), bem como o Fórum a que pertencem, 
conforme Resolução CMAS nº 35, de 20 de setembro de 2018.
Art. 3º Outras informações poderão ser obtidas na Secretaria Executiva do Conselho 
Municipal de Assistência Social, telefones: (12) 3922-5753 ou (12) 3903-2669/3903-2666, 
endereço eletrônico cmas@sjc.sp.gov.br.
____________________________________
Maria Quitéria de Freitas
Presidente
Conselho Municipal de Assistência Social

Portarias
PORTARIA Nº 006/SEPAC/2018
A Secretaria de Proteção ao Cidadão e a Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças 
tornam público a escala de sobreaviso do Centro de Operações Integradas do mês de 
outubro de 2018, em atendimento ao Decreto nº 9.148/96.
Nome do servidor: Everaldo Lopes Braga
Matrícula: 29.846-7
Cargo: GCM 1ª Classe
Data do plantão do sobreaviso: de 01/10/2018 a 15/10/2018
Horário de inicio e término do sobreaviso: 00h01 do dia 01/10/2018 às 23h59 do dia 
15/10/2018
Nome do servidor: Jefferson Donizetti de Lima
Matrícula: 29.476-3
Cargo: GCM 1ª Classe
Data do plantão do sobreaviso: de 16/10/2018 a 31/10/2018
Horário de inicio e término do sobreaviso: 00h01 do dia 16/10/2018 às 23h59 do dia 
31/10/2018
Justificativa: Atendimento técnico emergencial relacionado aos sistemas de alarme dos 
próprios públicos e câmeras de videomonitoramento do município, conforme competência 
do Centro de Operações Integradas / SEPAC.
São José dos Campos, 25 de setembro de 2018.
Antero Alves Baraldo
Secretário de Proteção ao Cidadão
José de Mello Correia
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças



BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2492 - EXTRAORDINÁRIO 01 de outubro de 2018 - página 3

Portaria Nº 12/ GAB-SASC/18
A Secretária de apoio Social ao Cidadão, de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições legais resolve:
Art. 1º Alterar a Portaria nº 02 / GAB-SASC/2017 de 30 de outubro de 2017, publicada no 
Boletim do Município nº 2424 de 01 de novembro de 2017 que “ Cria a Comissão Municipal 
Intersecretarias para elaboração do Plano Municipal para a Infância e Adolescência – PMIA, 
do Programa Prefeito Amigo da Criança – PPAC.
Art. 2º A Comissão Municipal Intersecretarias para elaboração do Plano Municipal para a 
Infância e Adolescência – PMIA passa a se chamar “ Comissão Intersetorial de Elaboração 
e Monitoramento do Plano Municipal para a Infância e Adolescência – PMIA”. 
Art. 3º Em substituição ao membro representante da Secretaria de Apoio Social ao Cidadão- 
SASC Celso Luiz dos Santos Soares, designa-se como membro Diva Maria da Silva.
Art. 4º Inclui como membro representante da Secretaria da Governança Rita Maria Marques 
Carneiro Granado.
Art. 5º Inclui como representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA Maria José dias Vado e Sandra F. N. do Prado.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, 24 de setembro de 2018.
Edna Lucia de Souza Tralli
Secretária de Apoio Social ao Cidadão

PORTARIA Nº 020/SS/SG/2018
De 01 de outubro de 2018
O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando que as ações de Vigilância Sanitária no Município buscam eliminar, diminuir, 
bem como prevenir riscos à saúde e intervir nos problemas sanitários decorrentes do meio 
ambiente, da produção e circulação de bens e da prestação de serviços de interesse saúde;
Considerando o teor disposto pela Lei Federal de n° 8.080, de 19 de setembro de 1990 – 
Lei Orgânica da Saúde;
Considerando a condição de gestão plena dos serviços de saúde; 
Considerando o disposto pelo § 2° do artigo 7° da Lei Municipal de n° 5996/2001, que 
determina que a equipe do serviço de Vigilância Sanitária Municipal deve ser designada 
através de ato do Poder Executivo,
RESOLVE
Art. 1º Designar os servidores abaixo qualificados como Autoridades Sanitárias, para 
exercerem as atribuições decorrentes das ações de Vigilância Sanitária no Município, em 
especial a realização de inspeção nos locais e estabelecimentos e serviços constantes na 
Portaria Estadual CVS 01/2018: 

Nome R.G. Matrícula Cargo

Adriana Cristina de Carvalho 26.233.787-3 47.072-3 Assistente de Enfermagem N1

André Luiz de Souza 18.221.957 38.325-1 Agente Vistor Sanitário

Angela Hiromi Kamogari Baldan 27.147.258-3 30.507-2 Analista Técnico/Arquiteta

Beatriz Virginia de Andrade Fernandes 29.666.813-8 44112-0 Agente Vistor Sanitário

Carolina Aparecida Carlin Beloti 28.582.800-9 65619-3 Veterinária

Elisabete Piva 24.813.93-1 46793-5 Farmacêutica

Gerson Serafim 21.216.500 38.291-3 Agente Vistor Sanitário

Iulica Fernandes Ferri 25.436.166-3 46.896-6 Assistente de Enfermagem N1

João Augusto Alves Checchia 14.968.888-X 29.100-4 Dentista

Juliana Vieira Rocha Rodrigues Martins 21.544.364-0 33.069-7 Farmacêutica

Luciana Cristina de Morais 25.091.793-2 46.684-0 Assistente de Enfermagem N1

Marcelo Belvel Fernandes 16793742 26.362-0 Biomédico

Maria Milene Pereira Sá de Toledo 18728431-3 31.009-2 Farmacêutica

Mariana Keesen de Souza Lima MG 6097055 57.152-0 Enfermeira

Nizia Machado Lima 18.846.757 27.313-8 Enfermeira

Neusa Aparecida Cunha Moura 11.694.889 24.020-5 Agente Vistor Sanitário

Rosângela da Silva Chagas 15.992.068-1 38.397-9 Agente Vistor Sanitário

Shirley de Fatima dos Santos Peixoto 17.860.796-4 22344-0 Enfermeira

Valquíria Acácia de Oliveira Ribeiro Urias 35.015.014-X 62.009-1 Analista em Saúde / Enfermeira

Viviani Ribeiro 25.501.578-1 30.537-4 Agente Administrativo

Art 2°Ficam autorizados a assinar as Licenças Sanitárias de Funcionamento e documentos 
relacionados expedidos no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, decorrentes das 
ações de Vigilância Sanitária definidas pela Lei Municipal de n° 5.996/2001, os servidores 
José Fernando Bianco Marcondes, Fátima Dias Marques, Marcelo Belvel Fernandes, 
Maria Milene Pereira Sá de Toledo, Shirley de Fátima dos Santos Peixoto, Angela Hiromi 
Kamogari Baldan, Luciana Cristina de Morais e Oswaldo Kenzo Huruta.
Art 3°Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, em especial a Portaria n° 014/SS/SG/2018 de 16 de julho de 2018.
Registre-se e publique-se.
Dr. Oswaldo Kenzo Huruta
Secretário de Saúde

Outros
A secretaria da juNTA MuNICIPAL DE RECuRsOs torna público o resultado dos 
julgamentos dos recursos nas sessões do mês de setembro/2018   

2º INsTÂNCIA   
PROCESSO RECURSO 

ORDINÁRIO (RO)

RESULTADO ASSUNTO

46449/2016 170/2018 PROVIMENTO INTEGRAL Não procedeu a reconstrução 

do passeio.

91410/2014 285/2018 PROVIMENTO INTEGRAL Não procedeu a construção da 

muralha de arrimo.

37126/2015 823/2017 PROVIMENTO INTEGRAL Não providenciou escoamento 

de águas pluviais.

82900/2016 101/2018 PROVIMENTO INTEGRAL Não procedeu a reconstrução 

do passeio.

69828/2017 25/2018 PROVIMENTO INTEGRAL Isenção ISSQN.

14420/2018 370/2018 PROVIMENTO INTEGRAL Revisão de IPTU.

47394/2017 93/2018 PROVIMENTO INTEGRAL Isenção de ISSQN.

84647/2017 14/2018 PROVIMENTO INTEGRAL Cancelamento de nota fiscal.

105430/2017 1081/2017 PROVIMENTO INTEGRAL Multa 10% sobre débito 

apurado e corrigido.

12924/2016 360/2017 PROVIMENTO PARCIAL Não providenciou licença de 

funcionamento da VISA.

76220/2014 963/2017 PROVIMENTO PARCIAL Não Procedeu a reconstrução 

do passeio.

46624/2013 468/2018 PROVIMENTO PARCIAL Não desocupou seu imovel.

114873/2013 138/2017 PROVIMENTO PARCIAL Não procedeu a reforma do 

passeio.

133272/2016 938/2017 PROVIMENTO PARCIAL Não respeitou os níveis 

máximos de emissão de 

ruídos estabelecidos.

66103/2016 343/2017 PROVIMENTO PARCIAL Não providenciou licença de 

funcionamento de VISA.

16906/2014 749/2017 PROVIMENTO PARCIAL Não procedeu a reconstrução 

do passeio.

131772/2014 870/2017 PROVIMENTO PARCIAL Não desobstruiu passeio 

público ou sarjeta.

57843/2015 833/2017 PROVIMENTO PARCIAL Não procedeu capina e 

limpeza do quintal.

12633/2016 212/2017 PROVIMENTO PARCIAL Não cumpriu as exigências 

para o combate aos mosquitos 

AEDES AEG.

98964/2015 1335/2016 PROVIMENTO PARCIAL Não procedeu a reconstrução 

do passeio.

99191/2015 130/2018 PROVIMENTO PARCIAL Lançamento de AIM(Auto 

de Infração e Multa) - 

Fiscalização.

32304/2015 281/2018 PROVIMENTO PARCIAL Não cumpriu com as exigências 

para processamento de 

artigos para  processamento 

de artigos.

27775/2014 273/2018 PROVIMENTO PARCIAL Não procedeu a construção do 

passeio.

34420/2016 215/2017 PROVIMENTO PARCIAL Não providenciou carteira de 

saúde.

73328/2016 1431/2016 PROVIMENTO PARCIAL Atividade sem licença.

63263/2017 340/2018 PROVIMENTO PARCIAL Prosseguiu obra embargada.

52957/2016 330/2017 PROVIMENTO PARCIAL Não providenciou licença de 

funcionamento da VISA.

11715/2016 359/2017 PROVIMENTO PARCIAL Não cumpriu as exigências 

para o combate aos mosquitos 

AEDES AEG.

84981/2016 819/2017 PROVIMENTO PARCIAL Lançamento de AIM(Auto 

de Infração e Multa) - 

Fiscalização.

101022/2015 1275/2016 PROVIMENTO PARCIAL Não cumpriu as exigências 

para o combate aos mosquitos 

AEDES AEG.

46006/2017 864/2017 PROVIMENTO PARCIAL Cancelamento de tributo em 

dívida ativa.

80865/2016 1054/2017 IMPROVIMENTO Atividade sem licença.

7567/2013 1134/2013 IMPROVIMENTO Não cumpriu norma para func. 

de estab. assistencia à saúde.

54137/2015 1204/2016 IMPROVIMENTO Não cumpriu as exigências 

para o combate aos mosquitos 

AEDES AEG.

19787/2016 347/2017 IMPROVIMENTO Não cumpriu norma para func. 

de estab. assistencia à saúde.

19805/2016 350/2017 IMPROVIMENTO Não cumpriu norma para func. 

de estab. assistencia à saúde.

25667/2016 377/2017 IMPROVIMENTO Não cumpriu as exigências 

para o combate aos mosquitos 

AEDES AEG.

75170/2015 313/2016 IMPROVIMENTO Produtos c/ data de saturação 

vencida.

17423/2016 352/2017 IMPROVIMENTO Não cumpriu norma para func. 

de estab. assistencia à saúde.



01 de outubro de 2018 - página 4  BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2492 - EXTRAORDINÁRIO

30417/2016 470/2017 IMPROVIMENTO Não cumpriu c/ as obrigações 

p/ funcion. Farma e droga.

5912/2016 145/2018 IMPROVIMENTO Não cumpriu as exigências 

para o combate aos mosquitos 

AEDES AEG.

97085/2016 437/2018 IMPROVIMENTO Não procedeu reparos no seu 

imóvel.

88857/2014 658/2016 IMPROVIMENTO Não requereu individualização 

dos lotes ou uni. Autônomos 

do cond.

42653/2015 238/2018 IMPROVIMENTO Não cumpriu as exigências 

para o combate aos mosquitos 

AEDES AEG.

16006/2016 138/2016 IMPROVIMENTO Instal ou colocou publ em 

desacordo.

86467/2016 81/2018 IMPROVIMENTO Rebaixou guia sem licença.

36465/2016 217/2017 IMPROVIMENTO Não providenciou guarda diária 

de amostras de alimentos.

14547/2016 122/2018 IMPROVIMENTO Não cumpriu as exigências 

para o combate aos mosquitos 

AEDES AEG.

28493/2016 451/2017 IMPROVIMENTO Não providenciou licença de 

funcionamento da VISA.

77806/2016 818/2017 IMPROVIMENTO Não respeitou os níveis 

máximos de emissão de 

ruídos estabelecidos.

84529/2016 338/2017 IMPROVIMENTO Comercializando prod. Improp. 

Cons. Humano.

20887/2014 1038/2017 IMPROVIMENTO Utilizou equipamento em 

logradouro publico causando 

som excessivo.

109443/2013 968/2017 IMPROVIMENTO Atividade sem licença.

87173/2015 825/2017 IMPROVIMENTO Atividade sem licença.

125514/2014 1058/2017 IMPROVIMENTO Atividade sem licença.

36453/2016 216/2017 IMPROVIMENTO Não providenciou laudo 

tecnico de avaliação.

39040/2016 322/2017 IMPROVIMENTO Nâo providenciou licença de 

funcionamento da VISA.

137216/2016 115/2017 IMPROVIMENTO Cancelamento de AIM - não 

cumpriu c/ as obrigaçcôes p/ 

funcionamento.

89492/2015 30/2018 IMPROVIMENTO Não cumpriu as exigências 

para o combate aos mosquitos 

AEDES AEG.

23161/2016 364/2017 IMPROVIMENTO Descump. Exig. Para 

construção e manutenção de 

edificações.

50473/2016 404/2016 IMPROVIMENTO Cancelamento de AIM - 

Manteve animais soltos.

39942/2018 440/2018 IMPROVIMENTO Não procedeu a regularização 

do imóvel.

98487/2016 124/2018 IMPROVIMENTO Não cumpriu exigências 

para instituição de longa 

permanência para.

39941/2018 441/2018 IMPROVIMENTO Prosseguiu obra embargada.

117723/2014 422/2018 IMPROVIMENTO Não procedeu a reconstrução 

do passeio.

115697/2015 99/2018 IMPROVIMENTO Não procedeu a capina e 

limpeza.

113775/2014 993/2017 IMPROVIMENTO Atividade sem licença.

76136/2012 426/2017 IMPROVIMENTO Descumpriu proibição p/ 

criação de porcos.

83476/2015 1072/2016 IMPROVIMENTO Não cumpriu as exigências 

para o combate aos mosquitos 

AEDES AEG.

95539/2016 596/2017 IMPROVIMENTO Atividade sem licença.

14971/2017 939/2017 IMPROVIMENTO Cancelamento de IPTU.

44817/2017 84/2018 IMPROVIMENTO Isenção de ISSQN - Autonomo.

114864/2017 47/2018 IMPROVIMENTO Deixar de cumprir qualquer 

obrigação acessoria prevista.

114799/2017 54/2018 IMPROVIMENTO Deixar de cumprir qualquer 

obrigação acessoria prevista.

31199/2016 173/2018 IMPROVIMENTO Revisão de IPTU.

74128/2017 1041/2017 IMPROVIMENTO Remissão de tributos.

114787/2017 53/2018 IMPROVIMENTO Deixar de cumprir qualquer 

obrigação acessoria prevista.

30690/2015 496/2015 IMPROVIMENTO Cancelamento de ISS.

30771/2015 398/2015 IMPROVIMENTO Multa 10% sobre debito 

apurado e corrigido.

117176/2016 609/2017 IMPROVIMENTO Cancelamento ISS (Imposto 

sobre serviço) Auto lançado/

estimativa.

70443/2017 368/2018 IMPROVIMENTO Revisão de IPTU.

46014/2017 150/2018 IMPROVIMENTO Isenção de ISSQN.

22887/2017 690/2017 IMPROVIMENTO Multa 10% sobre debito 

apurado e corrigido.

23452/2017 688/2017 IMPROVIMENTO Deixar de cumprir qualquer 

obrigação acessoria prevista.

23478/2017 687/2017 IMPROVIMENTO Fornecer ao fisco municipal 

dados ou informações 

inveridicas.

14229/2017 689/2017 IMPROVIMENTO Cancelamento ISS (Imposto 

sobre serviço) Auto lançado/

estimativa.

82152/2014 888/2017 IMPROVIMENTO Remissão de tributos.

118022/2017 129/2018 IMPROVIMENTO Deixar de cumprir qualquer 

obrigação acessoria prevista.

94598/2015 694/2017 IMPROVIMENTO Cancelamento de tributo em 

dívida ativa.

13867/2013 963/2016 NÃO CONHECIDO Atividade sem licença.

43977/2015 282/2018 NÃO CONHECIDO Não procedeu reparos no seu 

imóvel.

63184/2015 1106/2016 NÃO CONHECIDO Não cumpriu as exigências 

para o combate aos mosquitos 

AEDES AEG.

80863/2016 1064/2017 NÃO CONHECIDO Atividade sem licença.

29314/2017 79/2018 NÃO CONHECIDO Revisão de IPTU.

19009/2018 321/2018 NÃO CONHECIDO Redução de IPTU.

116154/2017 127/2018 NÃO CONHECIDO Deixar de cumprir qualquer 

obrigação acessoria prevista.

11414/2017 118/2018 NÃO CONHECIDO Revisão de IPTU.

75849/2017 90/2018 NÃO CONHECIDO Devolução de pagamento 

IPTU e taxa exercicio anterior.

141008/2016 128/2018 NÃO CONHECIDO Cancelamento de tributo em 

dívida ativa.

27892/2016 90/2017 NÃO CONHECIDO Revisão de IPTU.

45044/2017 653/2017 NÃO CONHECIDO Cancelamento de AIM - Não 

apresentar a declaração 

prevista no AR.

PEDIDO DE REVIsÃO - 3º INsTÂNCIA

88490/2017 934/2017 PROVIMENTO INTEGRAL Atividade sem licença.

137810/2013 269/2014 PROVIMENTO PARCIAL Não procedeu reparos no seu 

imóvel.

137809/2013 267/2014 PROVIMENTO PARCIAL Não procedeu reparos no seu 

imóvel.

12404/2017 278/2017 IMPROVIMENTO Prosseguiu obra embargada.

3847/2017 424/2017 IMPROVIMENTO Cancelamento de AIM - 

Não observou normas para 

estabelecimento.

33802/2015 739/2016 IMPROVIMENTO Não procedeu a capina e 

limpeza.

33779/2015 754/2016 IMPROVIMENTO Lançamento de AIM (Auto de 

infração e multa) - fiscalização.

33776/2015 740/2016 IMPROVIMENTO Não procedeu a capina e 

limpeza.

33777/2015 742/2016 IMPROVIMENTO Não procedeu a capina e 

limpeza.

33778/2015 738/2016 IMPROVIMENTO Não procedeu a capina e 

limpeza.

33780/2015 755/2016 IMPROVIMENTO Não procedeu a capina e 

limpeza.

34780/2013 208/2014 NÃO CONHECIDO Não providenciou licença de 

funcionamento da VISA.

WILLIAM DE SOUZA FREITAS

PRESIDENTE 



BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2492 - EXTRAORDINÁRIO 01 de outubro de 2018 - página 5

VIGILÂNCIA sANITÁRIA
DEsPACHOs
PREsTADOREs DE sERVIÇO DE sAÚDE
LICENÇA SANITÁRIA DE FUNCIONAMENTO – INICIAL – DEFERIDA
COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE 
FÓRMULAS (ADMINISTRAR OU APLICAR MEDICAMENTOS, AFERIR PARÂMETROS 
FISIOLÓGICOS E BIOQUÍMICOS, COMERCIALIZAR POR MEIO REMOTO, 
MEDICAMENTO SUJEITO AO CONTROLE ESPECIAL – DISPENSAR MEDICAMENTOS 
SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL, PERFURAR LÓBULO AURICULAR, PRESTAR 
ATENÇÃO FARMACÊUTICA)
Processo: 54475/2018
CEVS: 354990401-477-000673-1-8 Data de Validade: 12/07/2019
Razão Social: Drogaria Sante Ltda
CNPJ/CPF: 22.464.303/0001-06
Responsável Legal: Adalberto Gilvan Fernandes
Responsável Técnico: Adalberto Gilvan Fernandes
Endereço: Av Cidade Jardim, 4890 – Bosque dos Eucaliptos
São José dos Campos – SP

LICENÇA SANITÁRIA DE FUNCIONAMENTO – INICIAL – DEFERIDA
SERVIÇOS DE TATUAGEM E COLOCAÇÃO DE PIERCING
Processo: 33851/2018
CEVS: 354990401-960-000822-1-0 Data de Validade: 20/07/2019
Razão Social: Wellington Francisco de Almeida Rosa
CNPJ/CPF: 29.668.800/0001-67
Responsável Legal: Wellington Francisco de Almeida Rosa
Endereço: Rua Bento Barbosa de Queiroz, 216 – Conjunto Residencial Trinta e Um de 
Março
São José dos Campos – SP
LICENÇA SANITÁRIA DE FUNCIONAMENTO – INICIAL – DEFERIDA
ATIVIDADES DE FISIOTERAPIA
Consultório Isolado
Processo: 66340/2018
CEVS: 354990401-865-001438-1-2 Data de Validade: 20/08/2019
Razão Social: Barbara Castilho Guedes
CNPJ/CPF: 356.516.868-43
Responsável Legal: Barbara Castilho Guedes
Responsável Técnico: Barbara Castilho Guedes
Endereço: Rua Ambrósio Molina, 967 – Jardim Ipê
São José dos Campos – SP

LICENÇA SANITÁRIA DE FUNCIONAMENTO – RENOVAÇÃO – DEFERIDA
ATIVIDADE MÉDICA AMBULATORIAL COM RECURSOS PARA REALIZAÇÃO DE 
PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS
Consultório Isolado
Processo: 88798/2014
CEVS: 354990401-863-002537-1-5 Data de Validade: 16/07/2019
Razão Social: Clínica Vanité Ltda EPP
CNPJ/CPF: 05.474.318/0001-28
Responsável Legal: Elcio de Melo Oliveira
Responsável Técnico: Elcio de Melo Oliveira
Responsável Técnico Substituto: Claudia Francisco M Oliveira
Endereço: Av Barão do Rio Branco, 508 – cons 1 – Jd Esplanada
São José dos Campos – SP

Clínica / Unidade Ambulatório Tipo I
Processo: 13161/2018
CEVS: 354990401-863-001162-1-1 Data de Validade: 28/06/2019
Razão Social: Clínica de Olhos Jikei S/C Ltda
CNPJ/CPF: 57.531.147/0001-25
Responsável Legal: Elza Hitomi Takata Kanematsu
Responsável Técnico: Elza Hitomi Takata Kanematsu
Responsável Técnico Substituto: Noelci Tutui Delhaye
Endereço: Rua Francisco Rafael, 34 – Centro
São José dos Campos – SP

LICENÇA SANITÁRIA DE FUNCIONAMENTO – RENOVAÇÃO – DEFERIDA
ATIVIDADES DE PSICOLOGIA E PSICANÁLISE
Consultório Isolado
Processo: 32028/2017
CEVS: 354990401-865-001148-1-2 Data de Validade: 12/07/2019
Razão Social: Mariza Ap de Paulo Kamoei
CNPJ/CPF: 947.967.188-34
Responsável Legal: Mariza Ap de Paulo Kamoei
Responsável Técnico: Mariza Ap de Paulo Kamoei
Responsável Técnico Substituto: Maria Amélia Barbosa Leal
Responsável Técnico Substituto: Maria Maximiana Moreira Prado
Responsável Técnico Substituto: Rosana Paulo Karan
Endereço: Av Dr Adhemar de Barros, 566 – sala 502 – Jd São Dimas
São José dos Campos – SP

LICENÇA SANITÁRIA DE FUNCIONAMENTO – RENOVAÇÃO – DEFERIDA
ATIVIDADES DE FISIOTERAPIA
Consultório Isolado
Processo: 58422/2017
CEVS: 354990401-865-001374-1-3 Data de Validade: 12/07/2019
Razão Social: Thais Nogueira Guedes
CNPJ/CPF: 108.481.106-50
Responsável Legal: Thais Nogueira Guedes
Responsável Técnico: Aline Theodoro Santos Lombardi
Responsável Técnico Substituto: Juliana Thais Marques
Responsável Técnico Substituto: Thais Nogueira Guedes
Endereço: Rua Bacabal, 140 – sala 115 – Pq Industrial
São José dos Campos – SP

Processo: 46891/2017
CEVS: 354990401-865-000182-1-0 Data de Validade: 12/07/2019
Razão Social: Johnson & Johnson Industrial Ltda
CNPJ/CPF: 59.748.988/0001-14
Responsável Legal: Luiz Infante
Responsável Técnico: Sueli Mari Shiraishi
Endereço: Rodovia Presidente Dutra, km 154 – Jd das Industrias
São José dos Campos – SP

Processo: 86852/2013
CEVS: 354990401-865-001151-1-8 Data de Validade: 12/07/2019
Razão Social: Lucianna Ferreira Lopes
CNPJ/CPF: 303.809.498-65
Responsável Legal: Lucianna Ferreira Lopes
Responsável Técnico: Lucianna Ferreira Lopes
Endereço: Rua Euclides Miragaia, 394 – sala 408 – Centro
São José dos Campos – SP

Processo: 34460/2016
CEVS: 354990401-865-001308-1-8 Data de Validade: 12/07/2019
Razão Social: Nair Mayumi Sato
CNPJ/CPF: 069.879.878-31
Responsável Legal: Nair Maymi Sato
Responsável Técnico: Nair Maymi Sato
Responsável Técnico Substituto: Erika Vieira Gonsales
Endereço: Rua Armando de Oliveira Cobra, 50 – sala 2011 – Pq Residencial Aquarius
São José dos Campos – SP

Processo: 107645/2016
CEVS: 354990401-865-000682-1-7 Data de Validade: 12/07/2019
Razão Social: Edna Mara Marcolino
CNPJ/CPF: 184.101.478-82
Responsável Legal: Edna Mara Marcolino
Responsável Técnico: Edna Mara Marcolino
Responsável Técnico Substituto: Silvia Angélica de Carvalho
Endereço: Rua Augusto Edson Ehlke, 40 – sala 12 – Jd Apolo II
São José dos Campos – SP

Processo: 30344/2014
CEVS: 354990401-865-001209-1-0 Data de Validade: 12/07/2019
Razão Social: Michelle Carneiro Tanure
CNPJ/CPF: 070.161.266-50
Responsável Legal: Michelle Carneiro Tanure
Responsável Técnico: Michelle Carneiro Tanure
Endereço: Av Shishima Hifumi, 1250 – Urbanova
São José dos Campos – SP

Clínica / Unidade Ambulatório Tipo I
Processo: 47825/2018
CEVS: 354990401-865-000022-1-6 Data de Validade: 12/07/2019
Razão Social: Cerene Centro de Reabilitação Neuropsicomotora Ltda
CNPJ/CPF: 61.884.797/0001-21
Responsável Legal: Maria de Lourdes Sanches Cabegi Queiroz
Responsável Técnico: Maria de Lourdes Sanches Cabegi Queiroz
Endereço: Rua Sebastião Humel, 769 – Centro
São José dos Campos – SP

LICENÇA SANITÁRIA DE FUNCIONAMENTO – RENOVAÇÃO – DEFERIDA
SERVIÇOS DE FONOAUDIOLOGIA
Consultório Isolado
Processo: 36851/2017
CEVS: 354990401-865-000073-1-5 Data de Validade: 12/07/2019
Razão Social: Rosa Claudia C Fruchi Matos
CNPJ/CPF: 976.802.738-04
Responsável Legal: Rosa Claudia C Fruchi Matos
Responsável Técnico: Rosa Claudia C Fruchi Matos
Endereço: Av São João, 1100 – sala 26 – Jd Esplanada
São José dos Campos – SP

Processo: 21439/2017
CEVS: 354990401-865-000053-1-2 Data de Validade: 12/07/2019
Razão Social: Flávia da Gama Ramos Genaro
CNPJ/CPF: 270.108.738-44
Responsável Legal: Flávia da Gama Ramos Genaro
Responsável Técnico: Flávia da Gama Ramos Genaro
Endereço: Rua Argentina, 60 – sala 3 – Cidade Vista Verde
São José dos Campos – SP

LICENÇA SANITÁRIA DE FUNCIONAMENTO – RENOVAÇÃO – DEFERIDA
ATIVIDADES DE ATENDIMENTO HOSPITALAR – EXCETO PRONTO-SOCORRO E 
UNIDADES PARA ATENDIMENTO A URGÊNCIAS
Hospital Geral
Processo: 66977/2018
CEVS: 354990401-861-000013-1-7 Data de Validade: 18/07/2019
Razão Social: Pro Infância SJC Hosp e Pronto Socorro Pediátrico Ltda
CNPJ/CPF: 46.641.106/0001-75
Responsável Legal: Carlos Rene Sousa Silva
Responsável Técnico: Pedro Luiz de Brito
Responsável Técnico Substituto: Munesigue Arisawa
Endereço: Av Eng Francisco Jose Longo, 862 – Vila Sanches
São José dos Campos – SP



01 de outubro de 2018 - página 6  BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2492 - EXTRAORDINÁRIO
Processo: 136077/2016
CEVS: 354990401-861-000323-1-0 Data de Validade: 16/05/2019
Razão Social: Prefeitura Municipal de São José dos Campos – Hospital Municipal Dr Jose 
de Carvalho Florence
CNPJ/CPF: 46.643.466/0001-06
Responsável Legal: Oswaldo Kenzo Huruta
Responsável Técnico: Carlos Alberto Maganha
Responsável Técnico Substituto: Marcos Antonio da Silva
Endereço: Rua Saigiro Nakamura, 800 – Vila Industrial
São José dos Campos – SP

Equipamentos
Processo: 35005/2016
CEVS: 354990401-864-000011-1-2 Data de Validade: 28/06/2019
Tipo: Raios X Médico Móvel, não especificado, Meditronix-Br-100, 100 mA – 90 kv
Razão Social: Prontil Hospital Infantil Ltda
CNPJ/CPF: 60.204.401/0001-95
Responsável Legal: Dulcelene Pinheiro de Carvalho
Responsável Técnico: Amin Makhoul El Choueiri
Responsável Técnico Substituto: Claudio Jose Vieira de Salles Pupo
Endereço: Av Engenheiro Francisco Jose Longo, 1265 – Jd São Dimas
São José dos Campos – SP

Processo: 43869/2016
CEVS: 354990401-864-003242-1-3 Data de Validade: 19/07/2019
Tipo: Raios X Médico de mais de 500 Ma, Ot 1801 nº 546, Odel/Pollux 700, 125 kvp / 700 
mA
Razão Social: Pró Infância SJC Hosp e Pronto Socorro Pediátrico Ltda
CNPJ/CPF: 46.641.106/0001-75
Responsável Legal: Carlos Rene Sousa Silva
Responsável Técnico: Lidiane da Consolação Agapito
Responsável Técnico Substituto: Pedro Luiz de Brito
Endereço: Av Eng Francisco José Longo, 862 – Jd São Dimas
São José dos Campos – SP

LICENÇA SANITÁRIA DE FUNCIONAMENTO – RENOVAÇÃO – DEFERIDA
SERVIÇOS DE VACINAÇÃO E IMUNIZAÇÃO HUMANA
Serviço de Vacinação
Processo: 43916/2016
CEVS: 354990401-863-000006-1-2 Data de Validade: 19/07/2019
Razão Social: Pro Infância SJC Hosp e Pronto Socorro Pediátrico Ltda
CNPJ/CPF: 46.641.106/0001-75
Responsável Legal: Carlos Rene Sousa Silva
Responsável Técnico: Pedro Luiz de Brito
Endereço: Av Eng Francisco Jose Longo, 862 – Vila Sanches
São José dos Campos – SP

LICENÇA SANITÁRIA DE FUNCIONAMENTO – RENOVAÇÃO – DEFERIDA
SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM SEM USO DE RADIAÇÃO IONIZANTE – 
EXCETO RESSONÂNCIA MAGNÉTICA
Clínica / Unidade Ambulatório Tipo I
Processo: 29682/2016
CEVS: 354990401-864-003083-1-5 Data de Validade: 19/07/2019
Razão Social: Ultra – Vale Imagem Ltda
CNPJ/CPF: 04.749.120/0001-47
Responsável Legal: Mariella Agda Melo Palmeira
Responsável Técnico: Mariella Agda Melo Palmeira
Endereço: Rua Santa Clara, 1035 – Vl Adyana
São José dos Campos – SP

LICENÇA SANITÁRIA DE FUNCIONAMENTO – RENOVAÇÃO – DEFERIDA
COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO 
DE FÓRMULAS (ADMINISTRAR OU APLICAR MEDICAMENTOS, DISPENSAR 
ISOTRETINOINA, DISPENSAR MEDICAMENTO E MEDICAMENTO SUJEITO AO 
CONTROLE ESPECIAL)
Processo: 102114/2016
CEVS: 354990401-477-000270-1-4 Data de Validade: 12/07/2019
Razão Social: Rads Drogaria Ltda
CNPJ/CPF: 09.521.142/0003-30
Responsável Legal: Robson Rodrigues de Oliveira
Responsável Técnico: Lucilene Ramos
Responsável Técnico Substituto: Marcia dos Santos Silva
Endereço: Rua Sena Madureira, 287 – Pq Industrial
São José dos Campos – SP

LICENÇA SANITÁRIA DE FUNCIONAMENTO – RENOVAÇÃO – DEFERIDA
COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO 
DE FÓRMULAS (ADMINISTRAR OU APLICAR MEDICAMENTOS E DISPENSAR 
MEDICAMENTO SUJEITO AO CONTROLE ESPECIAL)
Processo: 76826/2016
CEVS: 354990401-477-000260-1-8 Data de Validade: 12/07/2019
Razão Social: Rads Drogaria Ltda
CNPJ/CPF: 09.521.142/0002-50
Responsável Legal: Robson Rodrigues de Oliveira
Responsável Técnico: Laiz Paitax
Responsável Técnico Substituto: Paloma Tonussi Tome Pontarolli
Responsável Técnico Substituto: Patrícia Amaral
Endereço: Rua Gisele Martins, 550 – Cidade Morumbi
São José dos Campos – SP

Processo: 22134/2016
CEVS: 354990401-477-000158-1-4 Data de Validade: 12/07/2019
Razão Social: Drogaria Governador Valadares Ltda ME
CNPJ/CPF: 45.693.397/0001-82
Responsável Legal: Amadeu Fernando Brás Gonçalves
Responsável Técnico: Katia Regina Barbosa
Endereço: Rua Governador Valadares, 156 – sala 02 – Jd Santo Onofre
São José dos Campos – SP

Processo: 63170/2016
CEVS: 354990401-477-000256-1-5 Data de Validade: 12/07/2019
Razão Social: Centro Farmacêutico Chaparral São José Ltda
CNPJ/CPF: 02.613.445/0001-72
Responsável Legal: Otavio da Silva Melo
Responsável Técnico: Shirlei Fernanda Mendes de Moraes
Responsável Técnico Substituto: Erica da Silva Melo
Endereço: Av São João, 2135 – Jd Apolo
São José dos Campos – SP

Processo: 28105/2017
CEVS: 354990401-477-000134-1-2 Data de Validade: 12/07/2019
Razão Social: Antônio Sebastião dos Santos SJCampos – ME
CNPJ/CPF: 54.255.997/0001-50
Responsável Legal: Antônio Sebastião dos Santos
Responsável Técnico: Juliana Medina dos Santos
Endereço: Rua Pureza, 13 – Jd Colonial
São José dos Campos – SP

Processo: 20176/2016
CEVS: 354990401-477-000133-1-5 Data de Validade: 12/07/2019
Razão Social: Drogaria Vale Nova Ltda – EPP
CNPJ/CPF: 09.001.683/0001-76
Responsável Legal: João Natalio Marcondes Cordeiro
Responsável Técnico: Rodolfo Teles Del Ducca
Endereço: Rua Patativa, 200 – Loja 03 – Vila Tatetuba
São José dos Campos – SP

Processo: 70371/2016
CEVS: 354990401-477-000638-1-9 Data de Validade: 26/07/2019
Razão Social: Raia Drogasil S/A
CNPJ/CPF: 61.585.865/0875-08
Responsável Legal: Antônio Carlos Coelho
Responsável Técnico: Celia Aparecida dos Santos
Endereço: Rua Madre Paula de São José, 12 – Vila Ema
São José dos Campos – SP

LICENÇA SANITÁRIA DE FUNCIONAMENTO – RENOVAÇÃO – DEFERIDA
COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE 
FÓRMULAS (ADMINISTRAR OU APLICAR MEDICAMENTOS, AFERIR PARÂMETROS 
FISIOLÓGICOS E BIOQUÍMICOS, PERFURAR LÓBULO AURICULAR E DISPENSAR 
MEDICAMENTO E MEDICAMENTO SUJEITO AO CONTROLE ESPECIAL)
Processo: 9178/2017
CEVS: 354990401-477-000647-1-8 Data de Validade: 12/07/2019
Razão Social: Maria Ivani de Jesus Drogaria ME
CNPJ/CPF: 21.854.833/0001-90
Responsável Legal: Maria Ivani de Jesus
Responsável Técnico: Luiz Cesar Reinaldo Silva
Endereço: Rua Cidade de Washington, 13 – Cidade Vista Verde 
São José dos Campos – SP

LICENÇA SANITÁRIA DE FUNCIONAMENTO – RENOVAÇÃO – DEFERIDA
COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE 
FÓRMULAS (ADMINISTRAR OU APLICAR MEDICAMENTOS, PERFURAR LÓBULO 
AURICULAR E DISPENSAR MEDICAMENTO SUJEITO AO CONTROLE ESPECIAL)
Processo: 49647/2016
CEVS: 354990401-477-000115-1-7 Data de Validade: 12/07/2019
Razão Social: Claudia Cristina da Silva SJCampos ME
CNPJ/CPF: 04.453.660/0001-89
Responsável Legal: Claudia Cristina da Silva
Responsável Técnico: Thamires da Silva Almeida
Endereço: Rua Aldemo Veneziani, 327 – Alto da Ponte
São José dos Campos – SP

LICENÇA SANITÁRIA DE FUNCIONAMENTO – RENOVAÇÃO – DEFERIDA
COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE 
FÓRMULAS (ADMINISTRAR OU APLICAR MEDICAMENTOS, PERFURAR LÓBULO 
AURICULAR E DISPENSAR MEDICAMENTO E MEDICAMENTO SUJEITO AO 
CONTROLE ESPECIAL)
Processo: 35107/2017
CEVS: 354990401-477-000032-1-2 Data de Validade: 12/07/2019
Razão Social: Drogaria Jind Ltda EPP
CNPJ/CPF: 07.605.948/0001-10
Responsável Legal: Miqueias Willian de Carvalho
Responsável Técnico: Marilia Gabrielle Zenatti
Responsável Técnico Substituto: André Fernando de Souza
Endereço: Av Dr Adhemar de Barros, 710 – Jd São Dimas
São José dos Campos – SP



BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2492 - EXTRAORDINÁRIO 01 de outubro de 2018 - página 7

LICENÇA SANITÁRIA DE FUNCIONAMENTO – RENOVAÇÃO – DEFERIDA
COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE 
FÓRMULAS (DISPENSAR MEDICAMENTO SUJEITO AO CONTROLE ESPECIAL)
Processo: 55232/2016
CEVS: 354990401-477-000411-1-4 Data de Validade: 16/07/2019
Razão Social: Martins e Brigagão Drogaria Ltda ME
CNPJ/CPF: 15.465.660/0001-15
Responsável Legal: Amanda Cristina Brigagão
Responsável Técnico: Amanda Cristina Brigagão
Endereço: Rua Adonias da Silva, 974 – Loja 01 – Campo dos Alemães
São José dos Campos – SP

ASSUNÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA – DEFERIDA
COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE 
FÓRMULAS (ADMINISTRAR OU APLICAR MEDICAMENTOS, AFERIR PARÂMETROS 
FISIOLÓGICOS E BIOQUÍMICOS, COMERCIALIZAR POR MEIO REMOTO, 
MEDICAMENTO SUJEITO AO CONTROLE ESPECIAL – DISPENSAR MEDICAMENTOS 
SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL, PERFURAR LÓBULO AURICULAR, PRESTAR 
ATENÇÃO FARMACÊUTICA)
Processo: 54475/2018
CEVS: 354990401-477-000673-1-8 Data de Validade: 12/07/2019
Razão Social: Drogaria Sante Ltda
CNPJ/CPF: 22.464.303/0001-06
Responsável Legal: Adalberto Gilvan Fernandes
Responsável Técnico: Adalberto Gilvan Fernandes
Endereço: Av Cidade Jardim, 4890 – Bosque dos Eucaliptos
São José dos Campos – SP

ASSUNÇÃO DE CO-RESPONSABILIDADE TÉCNICA – DEFERIDA
ATIVIDADES DE FISIOTERAPIA
Consultório Isolado
Processo: 66340/2018
CEVS: 354990401-865-001438-1-2 Data de Validade: 20/08/2019
Razão Social: Barbara Castilho Guedes
CNPJ/CPF: 356.516.868-43
Responsável Legal: Barbara Castilho Guedes
Responsável Técnico: Barbara Castilho Guedes
Endereço: Rua Ambrósio Molina, 967 – Jardim Ipê
São José dos Campos – SP

Processo: 34460/2016
CEVS: 354990401-865-001308-1-8 Data de Validade: 12/07/2019
Razão Social: Nair Mayumi Sato
CNPJ/CPF: 069.879.878-31
Responsável Legal: Nair Maymi Sato
Responsável Técnico: Nair Maymi Sato
Responsável Técnico Substituto: Erika Vieira Gonsales
Endereço: Rua Armando de Oliveira Cobra, 50 – sala 2011 – Pq Residencial Aquarius
São José dos Campos – SP

ASSUNÇÃO DE CO-RESPONSABILIDADE TÉCNICA – DEFERIDA
COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO 
DE FÓRMULAS (ADMINISTRAR OU APLICAR MEDICAMENTOS E DISPENSAR 
MEDICAMENTOS SUJEITO AO CONTROLE ESPECIAL)
Processo: 76826/2016
CEVS: 354990401-477-000260-1-8 Data de Validade: 12/07/2019
Razão Social: Rads Drogaria Ltda
CNPJ/CPF: 09.521.142/0002-50
Responsável Legal: Robson Rodrigues de Oliveira
Responsável Técnico: Laiz Paitax
Responsável Técnico Substituto: Paloma Tonussi Tome Pontarolli
Responsável Técnico Substituto: Patrícia Amaral
Endereço: Rua Gisele Martins, 550 – Cidade Morumbi
São José dos Campos – SP

ASSUNÇÃO DE CO-RESPONSABILIDADE TÉCNICA – DEFERIDA
COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO 
DE FÓRMULAS (ADMINISTRAR OU APLICAR MEDICAMENTOS, DISPENSAR 
ISOTRETINOINA, DISPENSAR MEDICAMENTO E MEDICAMENTO SUJEITO AO 
CONTROLE ESPECIAL)
Processo: 102114/2016
CEVS: 354990401-477-000270-1-4 Data de Validade: 12/07/2019
Razão Social: Rads Drogaria Ltda
CNPJ/CPF: 09.521.142/0003-30
Responsável Legal: Robson Rodrigues de Oliveira
Responsável Técnico: Lucilene Ramos
Responsável Técnico Substituto: Marcia dos Santos Silva
Endereço: Rua Sena Madureira, 287 – Pq Industrial
São José dos Campos – SP

ASSUNÇÃO DE CO-RESPONSABILIDADE TÉCNICA – DEFERIDA
COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE 
FÓRMULAS (ADMINISTRAR OU APLICAR MEDICAMENTOS, PERFURAR LÓBULO 
AURICULAR E DISPENSAR MEDICAMENTO E MEDICAMENTO SUJEITO AO 
CONTROLE ESPECIAL)

Processo: 35107/2017
CEVS: 354990401-477-000032-1-2 Data de Validade: 12/07/2019
Razão Social: Drogaria Jind Ltda EPP
CNPJ/CPF: 07.605.948/0001-10
Responsável Legal: Miqueias Willian de Carvalho
Responsável Técnico: Marilia Gabrielle Zenatti
Responsável Técnico Substituto: André Fernando de Souza
Endereço: Av Dr Adhemar de Barros, 710 – Jd São Dimas
São José dos Campos – SP

BAIXA DE CO-RESPONSABILIDADE TÉCNICA – DEFERIDA
ATIVIDADES DE FISIOTERAPIA
Consultório Isolado
Processo: 34460/2016
CEVS: 354990401-865-001308-1-8
Razão Social: Nair Mayumi Sato
CNPJ/CPF: 069.879.878-31
Responsável Legal: Nair Maymi Sato
Responsável Técnico: Nair Maymi Sato
Responsável Técnico Substituto: Graziele Cristina dos Santos Ribeiro
Endereço: Rua Armando de Oliveira Cobra, 50 – sala 2011 – Pq Residencial Aquarius
São José dos Campos – SP

BAIXA DE CO-RESPONSABILIDADE TÉCNICA – DEFERIDA
COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO 
DE FÓRMULAS (ADMINISTRAR OU APLICAR MEDICAMENTOS E DISPENSAR 
MEDICAMENTO SUJEITO AO CONTROLE ESPECIAL)
Processo: 70371/2016
CEVS: 354990401-477-000638-1-9
Razão Social: Raia Drogasil S/A
CNPJ/CPF: 61.585.865/0875-08
Responsável Legal: Antônio Carlos Coelho
Responsável Técnico: Celia Aparecida dos Santos
Responsável Técnico Substituto: Luciane Fazolli Costa Calejon
Endereço: Rua Madre Paula de São José, 12 – Vila Ema
São José dos Campos – SP

Processo: 63170/2016
CEVS: 354990401-477-000256-1-5
Razão Social: Centro Farmacêutico Chaparral São José Ltda
CNPJ/CPF: 02.613.445/0001-72
Responsável Legal: Otavio da Silva Melo
Responsável Técnico: Shirlei Fernanda Mendes de Moraes
Responsável Técnico Substituto: Erica da Silva Melo
Responsável Técnico Substituto: Renato Junior Moreira
Endereço: Av São João, 2135 – Jd Apolo
São José dos Campos – SP

Processo: 76826/2016
CEVS: 354990401-477-000260-1-8
Razão Social: Rads Drogaria Ltda
CNPJ/CPF: 09.521.142/0002-50
Responsável Legal: Robson Rodrigues de Oliveira
Responsável Técnico: Laiz Paitax
Responsável Técnico Substituto: Paloma Tonussi Tome Pontarolli
Responsável Técnico Substituto: Clovis Antônio Zilio
Endereço: Rua Gisele Martins, 550 – Cidade Morumbi
São José dos Campos – SP

BAIXA DE CO-RESPONSABILIDADE TÉCNICA – DEFERIDA
COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO 
DE FÓRMULAS (ADMINISTRAR OU APLICAR MEDICAMENTOS, DISPENSAR 
ISOTRETINOINA, DISPENSAR MEDICAMENTO E MEDICAMENTO SUJEITO AO 
CONTROLE ESPECIAL)
Processo: 102114/2016
CEVS: 354990401-477-000270-1-4
Razão Social: Rads Drogaria Ltda
CNPJ/CPF: 09.521.142/0003-30
Responsável Legal: Robson Rodrigues de Oliveira
Responsável Técnico: Lucilene Ramos
Responsável Técnico Substituto: Salles Gomes de Araújo
Endereço: Rua Sena Madureira, 287 – Pq Industrial
São José dos Campos – SP

ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL – DEFERIDA
ATIVIDADE DE FISIOTERAPIA
Clínica / Unidade Ambulatório Tipo I
Processo: 47825/2018
CEVS: 354990401-865-000022-1-6 Data de Validade: 12/07/2019
Razão Social: Cerene Centro de Reabilitação Neuropsicomotora Ltda
CNPJ/CPF: 61.884.797/0001-21
Responsável Legal: Maria de Lourdes Sanches Cabegi Queiroz
Responsável Técnico: Maria de Lourdes Sanches Cabegi Queiroz
Endereço: Rua Sebastião Humel, 769 – Centro
São José dos Campos – SP



01 de outubro de 2018 - página 8 BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2492 - EXTRAORDINÁRIO

DATA ETAPAS DO PROCESSO DE ELEIÇÃO RESPONSÁVEL

19 de Setembro Apresentação e aprovação do regimento Interno do Processo de Eleição dos 
Representantes da Sociedade Civil Comissão do Processo de Eleição

28 de Setembro Publicação do Regimento Interno e inicio da Divulgação da Eleição Secretária Executiva

01 de Outubro Início do processo de Divulgação - Remessa de Correspondências Secretária Executiva

05 a 09 de Novembro Registro de Candidaturas CMAS

12 de Novembro Análise de Registro de Candidaturas Comissão 

14 de Novembro Publicação de Candidaturas: Os habilitados em cada categoria e os não 
habilitados em cada categoria Comissão e Secretária Executiva

19 de Novembro Período de apresentação recursal contra Homologação de candidaturas. Comissão e Secretária Executiva

20 de Novembro Enviar para Publicação Secretária Executiva

23 de Novembro Publicação de Resultados de Recursos Secretária Executiva

ELEIÇÃO DOS CONSELHEIROS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL NO CMAS PARA O BIÊNIO 2018/2020
CRONOGRAMA DE AÇÕES

FASE DE HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURAS

PRAZO PARA RECURSO DAS CANDIDATURAS

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Lei Municipal nº4.892/96, consolidada pela Lei Municipal nº6.428/03 e alterada pelas Leis Municipais nº7.348/07 e nº8.037/10 

Rua Henrique Dias, nº363 – Monte Castelo – CEP 12.242-840 – São José dos Campos – SP 
Tel. (12) 3922-5753 – cmas@sjc.sp.gov.br 

  

  

   

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Lei Municipal nº4.892/96, consolidada pela Lei Municipal nº6.428/03 e alterada pelas Leis Municipais nº7.348/07 e nº8.037/10 

Rua Henrique Dias, nº363 – Monte Castelo – CEP 12.242-840 – São José dos Campos – SP 
Tel. (12) 3922-5753 – cmas@sjc.sp.gov.br 

  

03 a 06 de Dezembro - CMAS
   07 de Dezembro - Casa do 

Idoso Centro

07 de dezembro  Processo de Eleição, conforme os Fóruns estabelecidos Comissão e Secretária Executiva

07 de dezembro Homologação do Resultado da Eleição Comissão 

14 de Dezembro Publicação do Resultado da Eleição Secretária Executiva

17 de Dezembro Período de Homologação de Recurso do Resultado da Eleição

18 de Dezembro Análise e Resultado da Análise de Recurso Comissão 

21 de Dezembro Publicação da Análise do Resultado de Recurso e Resultado Final Comissão e Secretaria Executiva

26 de Dezembro Elaborar o Decreto de Nomeação pelo Frefeito Secretária Executiva e SASC

16 de Janeiro de 2019 1ª Reunião Ordinária do CMAS em Janeiro/2019 Presidente do CMAS

ELEIÇÃO DOS CONSELHEIROS 

POSSE DOS CONSELHEIROS ELEITOS

CERIMÔNIA DE POSSE

Credenciamento dos Eleitores Secretária Executiva

Anexos


